Зарегистрировано в Минюсте России 18 июля 2022 г. № 69286

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 31 мая 2022 г. № 330н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРАВИЛА ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫХ МЕР ПО СОКРАЩЕНИЮ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО
ТРАВМАТИЗМА И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ РАБОТНИКОВ
И САНАТОРНО-КУРОРТНОГО ЛЕЧЕНИЯ РАБОТНИКОВ, ЗАНЯТЫХ
НА РАБОТАХ С ВРЕДНЫМИ И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ ПРОИЗВОДСТВЕННЫМИ
ФАКТОРАМИ, УТВЕРЖДЁННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА
И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 14 ИЮЛЯ 2021 Г. № 467Н

В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3803; 2021, № 18, ст. 3070) и подпунктом 5.2.35 пункта 5 Положения о Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3528), приказываю:
Внести изменения в Правила финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, утверждённые приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 14 июля 2021 г. № 467н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 сентября 2021 г., регистрационный № 64932), согласно приложению.

Министр
А.О.КОТЯКОВ

Приложение
к приказу Министерства труда
и социальной защиты
Российской Федерации
от 31 мая 2022 г. № 330н

[bookmark: Par35]ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫХ МЕР ПО СОКРАЩЕНИЮ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО
ТРАВМАТИЗМА И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ РАБОТНИКОВ
И САНАТОРНО-КУРОРТНОГО ЛЕЧЕНИЯ РАБОТНИКОВ, ЗАНЯТЫХ
НА РАБОТАХ С ВРЕДНЫМИ И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ ПРОИЗВОДСТВЕННЫМИ
ФАКТОРАМИ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА
И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 14 ИЮЛЯ 2021 Г. № 467Н

1. В пункте 3.1 слова "в 2021 году" заменить словами "в 2022 году".
2. В пункте 5:
а) подпункт "а" после слов "представительным органом работников)" дополнить словами "и (или) перечня реализуемых страхователем мероприятий по улучшению условий и охраны труда, утверждённого локальным нормативным актом";
б) абзац первый подпункта "б" после слов "представительным органом работников)" дополнить словами "и (или) копия или выписка из локального нормативного акта о реализуемых страхователем мероприятиях по улучшению условий и охраны труда".
3. В пункте 6:
а) в подпункте "в":
абзацы четвёртый, пятый и седьмой признать утратившими силу;
в абзаце девятом слова "справку о средней численности работников организации малого предпринимательства за прошедший календарный год;" исключить;
б) в подпункте "д" абзацы четвёртый и десятый признать утратившими силу;
в) в подпункте "е" абзац четвёртый признать утратившим силу;
г) в подпункте "ж" абзац четвёртый признать утратившим силу;
д) в подпункте "з":
в абзаце третьем слова "сведения о лицензии страхователя на осуществление медицинской деятельности, включающей работы (услуги) по медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым); по медицинским осмотрам (предсменным, послесменным), или" и слова ", с приложением сведений о лицензии данной организации на право осуществления указанного вида деятельности" исключить;
е) в подпункте "и" абзацы второй и четвёртый признать утратившими силу;
ж) в подпункте "л" абзац четвёртый признать утратившим силу.
4. В пункте 16 слова ", и ежеквартально представляет в территориальный орган Фонда отчёт об их использовании" исключить.
5. Абзац первый пункта 17 дополнить словами "Одновременно с заявлением предоставляется отчёт о произведённых расходах на указанные цели.".
6. В приложении к Правилам финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, графы 8 - 11 признать утратившими силу.

Роструд обновил перечни работодателей
по категориям рисков
[image: ]
Роструд опубликовал актуальные перечни работодателей, деятельность которых отнесена к категориям значительного, высокого, среднего и умеренного рисков.
С 2017 года  Роструд применяет риск-ориентированный подход  в отношении проверок работодателей. Для реализации такого подхода все организации и ИП распределены на 5 категорий рисков. В зависимости категории риска Роструд назначает плановые проверки. При этом периодичность проведения плановых проверок составляет:
· для категорий высокого риска - 1 раз в 2 года;
· для категорий значительного риска - 1 раз в 3 года;
· для категорий среднего риска - не чаще чем 1 раз в 5 лет;
· для категорий умеренного риска - не чаще чем 1 раз в 6 лет.
При этом для работодателей предусмотрен коэффициент устойчивости их добросовестного поведения (Ку). Он рассчитывается для каждого работодателя на основании следующих показателей:
· наличия несчастных случаев;
· факта задолженности по заработной плате;
· наличия факта назначения административных наказаний.
Если по результатам плановой проверки назначенные административные наказания за нарушение требований в сфере труда отсутствуют, то принимается решение о понижении категории риска (до следующей категории риска). При наличии смертельного несчастного случая на производстве за 3 года, предшествующих текущему, категория риска повышается до категории высокого риска.
Индивидуальные коэффициенты рассчитываются на основании:
· данных ведомственной отчетности о результатах надзорно-контрольной деятельности за 3 года, предшествующих текущему;
· сведений о травматизме за 3 года, предшествующих текущему;
· сведений о задолженности по заработной плате за предшествующий год.
Решения о присвоении деятельности работодателей категории риска принимают:
· главный госинспектор труда Российской Федерации или  его заместитель — при отнесении к категории высокого риска;
· главный госинспектор труда в  субъекте Российской Федерации или его заместитель — при отнесении к  категориям значительного, среднего, умеренного риска.
При отсутствии решения о присвоении работодателю определенной категории риска работодатель считается отнесенным к категории низкого риска.
В отношении юрлиц и ИП, деятельность которых отнесена к низкой категории риска, трудовая инспекция плановые проверки не проводит.
Роструд ежегодно размещает на официальном сайте  перечни работодателей, деятельность которых отнесена к категориям значительного, высокого, среднего и умеренного рисков. К настоящему времени опубликованы перечни по состоянию на 01.07.2022  (ознакомиться по ссылке: https://rostrud.gov.ru/rostrud/deyatelnost/?CAT_ID=10283).
Кроме того, на официальном сайте Роструд опубликовал информацию о том, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  от 10.03.2022  № 336   не  будут  проводиться  плановые проверки до конца 2022 года (ознакомиться по ссылке: https://rostrud.gov.ru/press_center/novosti/1107524/). Это позволит снизить нагрузку на бизнес в условиях санкций.

При этом при поступлении информации о фактах непосредственной угрозы причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан Роструд по согласованию с органами прокуратуры по-прежнему будет применять необходимые меры инспекторского реагирования для защиты жизни и здоровья работников.

Финансирование предупредительных мер.
Очередные изменения от Минтруда России

[image: https://avatars.mds.yandex.net/get-direct/5273799/V3LRYShhi87wVq5meSX7ew/y300]ФСС вновь компенсирует ковидные расходы, а также ликвидирует квартальную отчётность и облегчит подтверждение расходов.
Минтруд России обновил правила финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний. Третий год подряд работодателям разрешено компенсировать из средств ФСС расходы на маски и COVID-тестирование.
Приказ Минтруда России от 31.05.2022  № 330н «О внесении изменений в Правила финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, утверждённые приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 14 июля 2021 г. № 467н» опубликован на портале правовой информации.
Установлено, что в 2022 году финансовому обеспечению за счёт сумм взносов на травматизм подлежат расходы страхователя на реализацию антиковидных мероприятий. А именно, затраты на приобретение:
· одноразовых масок, респираторов и/или многоразовых тканых масок для защиты органов дыхания, а также щитков лицевых, бахил, перчаток, противочумных костюмов 1 типа, одноразовых халатов;
· дезинфицирующих салфеток и/или дезинфицирующих кожных антисептиков для обработки рук;
· устройств (оборудования), в том числе рециркуляторов воздуха, и/или дезинфицирующих средств вирулицидного действия для комплексной обработки транспортных средств, транспортной упаковки материалов, оборудования, продуктов, служебных помещений, контактных поверхностей;
· устройств (оборудования) для бесконтактного контроля температуры тела работника и/или термометров.
Также  предусматривает возможность финансирования проведения ПЦР-тестов и тестов на антитела к COVID-19.
Фонд отменил требование о ежеквартальном представлении в ФСС отчёта об использовании средств, направленных на финансовое обеспечение предупредительных мер. Соответствующий отчет необходимо будет представить вместе с заявлением о возмещении произведённых расходов.
Кроме того, актуализирован перечень документов и сведений, обосновывающих необходимость финансового обеспечения предупредительных мер, представляемых заявителем в территориальный орган ФСС:
1) При возмещении расходов на обучение по ОТ, не нужно будет предоставлять в ФСС:
· копию уведомления Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации) о включении обучающей организации в реестр организаций, оказывающих услуги в области охраны труда;
· копию программы обучения, утверждённую в установленном порядке;
· сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности организации, в которой проходили обучение по вопросам безопасного ведения работ, в том числе горных работ, и действиям в случае аварии или инцидента на опасном производственном объекте работники;
· в  случае  включения в список руководителей организаций малого предпринимательства и работников организаций малого предпринимательства (с численностью работников до 50 человек), на которых возложены обязанности специалистов по охране труда, – копии приказов о назначении на должность руководителей организаций малого предпринимательства; справку о средней численности работников организации малого предпринимательства за прошедший календарный год; копии приказов о возложении на работников организаций малого предпринимательства (с численностью работников до 50 человек) обязанностей специалистов по охране труда.
2) При возмещении расходов на санкурлечение «вредников» и «предпенсионеров», не нужно будет предоставлять в ФСС:
· сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности при санаторно-курортном лечении организации, осуществляющей санаторно-курортное лечение работников на территории Российской Федерации;
· письменное согласие работника, направляемого на санаторно-курортное лечение, на обработку его персональных данных.
3) При возмещении расходов на медосмотры, не нужно будет предоставлять в ФСС:
· сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности, в том числе на работу (услугу) при проведении медицинских осмотров (предварительных, периодических), медицинской организации, оказывающей работы (услуги), связанные с проведением обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников.
4) При возмещении расходов лечебно-профилактическое питание работников, не нужно будет предоставлять в ФСС:
· сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности, в том числе на работу.
5) При возмещении расходов на приобретение алкотестеров и тестов на наркотики в моче, не нужно будет предоставлять в ФСС:
· сведения о лицензии страхователя на осуществление медицинской деятельности, включающей работы (услуги) по медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым); по медицинским осмотрам (предсменным, послесменным).
6) При возмещении расходов на приобретение приборов для контроля режимом труда и отдых водителей, не нужно будет предоставлять в ФСС:
· сведения о лицензии на осуществление страхователем пассажирских и (или) грузовых перевозок (при наличии) и (или) копию документа, подтверждающего соответствующий вид экономической деятельности страхователя;
· копии паспортов ТС.
7) При возмещении расходов на приобретение отдельных приборов, устройств, оборудования и (или) комплексов (систем) приборов, устройств, оборудования, непосредственно предназначенных для обеспечения безопасности работников и (или) контроля за безопасным ведением работ в рамках технологических процессов, в том числе на подземных работах, не нужно будет предоставлять в ФСС:
· сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности, в случае приобретения отдельных приборов, устройств, оборудования и (или) комплексов (систем) приборов, устройств, оборудования, непосредственно обеспечивающих проведение обучения по вопросам безопасного ведения работ, в том числе горных работ, и действиям в случае аварии или инцидента на опасном производственном объекте и (или) дистанционную видео- и аудиофиксацию обучения работников по безопасному производству работ, а также хранение результатов такой фиксации.
Изменения вступают в силу с 29 июля 2022 года.

Скачать Приказ Минтруда России от 31.05.2022 № 330н «О внесении изменений в Правила финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, утверждённые приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации                  от 14 июля 2021 г. № 467н»
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg
POCTPYQ

image2.jpeg